

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROPRIÁ  
TRAVESSA 7 DE SETEMBRO CENTRO PROPRIÁ-SE  
CNPJ : 13.117.320/0001-78

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO MIRANTE DA ORLA DE PROPRIÁ/SE

Ref : Novembro/2019-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO MIRANTE DA ORLA DE PROPRIÁ/SE</b>				<b>339.989,17</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>13.677,17</b>	<b>4,00</b>
01.01.001	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	18,00	200,22	3.603,96	1,04
01.01.002	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	311,16	1.866,96	0,55
01.01.003	Tapume de chapa de madeira compensada, e= 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento de 2x	m2	125,00	65,65	8.206,25	2,41
<b>01.02</b>	<b>EQUIPE DIRIGENTE</b>				<b>15.639,06</b>	<b>4,60</b>
01.02.001	Mestre de obras com encargos complementares	h	120,00	58,12	6.974,40	2,05
01.02.002	Engenheiro civil pleno com encargos complementares	h	74,00	117,09	8.664,66	2,55
<b>01.03</b>	<b>MIRANTE</b>				<b>60.217,50</b>	<b>17,72</b>
01.03.001	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	23,00	1.822,08	41.907,84	12,33
01.03.002	Piso em assoalho de madeira lei (Pau D'Arco) - Comercial, régua macho e fêmea 15cm x 2 cm, sobre ripão de madeira 3,5cm x 5,5cm	m2	93,45	195,93	18.309,66	5,39
<b>01.04</b>	<b>ALVENARIA</b>				<b>11.951,66</b>	<b>3,52</b>
01.04.001	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_06/2014	m2	81,67	66,97	5.469,44	1,61
01.04.002	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, colunas (9x20cm) e cintamento (9x15cm) superior e inferior concreto armado fck = 15,0 Mpa cada 3,00m, chapisco e reboco	m2	37,74	171,76	6.482,22	1,91
<b>01.05</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>2.960,54</b>	<b>0,87</b>
01.05.001	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	81,67	30,49	2.490,12	0,73
01.05.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	81,67	5,76	470,42	0,14
<b>01.06</b>	<b>PINTURA</b>				<b>2.326,37</b>	<b>0,68</b>
01.06.001	Pintura de superficie c/tinta grafite	m2	105,60	22,03	2.326,37	0,68
<b>01.07</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>21.802,46</b>	<b>6,41</b>
01.07.001	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de mais que 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	103,19	64,42	6.647,50	1,96
01.07.002	Madeiramento em massaranduba para telhado, peça principal serrada 20cm x20cm, com abertura de encaixes	m	48,00	233,98	11.231,04	3,30
01.07.003	Telhamento com telha cerâmica de encaixe, tipo francesa, com mais de 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	103,19	25,05	2.584,91	0,76
01.07.004	Cumeeira e espigão para telha cerâmica emboçada com argamassa traço 1:2:9 (cimento, cal e areia), para telhados com mais de 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	52,80	25,36	1.339,01	0,39
<b>01.08</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>84.641,58</b>	<b>24,89</b>
01.08.001	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, hexagonal, 25x29cm, e=6cm, 18un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	674,36	76,85	51.824,57	15,24
01.08.002	Piso em pedra portuguesa assentado sobre base de areia, rejuntado com cimento comum	m2	131,72	179,15	23.597,64	6,94

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROPRIÁ  
TRAVESSA 7 DE SETEMBRO CENTRO PROPRIÁ-SE  
CNPJ : 13.117.320/0001-78

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO MIRANTE DA ORLA DE PROPRIÁ/SE

Ref : Novembro/2019-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.08.003	Meio-fio granítico, sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	221,65	34,56	7.660,22	2,25
01.08.004	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	4,45	350,37	1.559,15	0,46
<b>01.09</b>	<b>PROTEÇÃO</b>				<b>30.678,58</b>	<b>9,02</b>
01.09.001	Guarda-corpo em madeira reflorestada (eucalipto), h=1,00m	m	133,09	230,51	30.678,58	9,02
<b>01.10</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>47.064,80</b>	<b>13,85</b>
01.10.001	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	180,00	13,52	2.433,60	0,72
01.10.002	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	10,00	8,02	80,20	0,02
01.10.003	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	42,00	3,11	130,62	0,04
01.10.004	Cabo cobre flexível, não hlogenado, 10,0mm2 - 0,6/1KV / 90°	m	350,00	11,91	4.168,50	1,23
01.10.005	Luminária para iluminação pública 04 pétalas c/lâmpada vapor de sódio 400w, c/ acessórios, inclusive suporte para encaixe no poste com 04 braços e poste circular de concreto 16/200	un	4,00	8.565,34	34.261,36	10,08
01.10.006	Poste decorativo em alumínio preto, 3m altura, com luminaria tipo Jacarei Led (Mod. Projeto)	un	4,00	902,39	3.609,56	1,06
01.10.007	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	1,00	43,13	43,13	0,01
01.10.008	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	10,00	108,83	1.088,30	0,32
01.10.009	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00	80,48	160,96	0,05
01.10.010	Caixa em chapa metálica galvanizada 60 x 50 x 20cm, para quadro de comando	un	1,00	382,74	382,74	0,11
01.10.011	Quadro de medição trifásica em Noril com lente para leitura	un	1,00	705,83	705,83	0,21
<b>01.11</b>	<b>ACESSIBILIDADE</b>				<b>4.851,52</b>	<b>1,43</b>
01.11.001	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	2,00	331,59	663,18	0,20
01.11.002	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	2,33	1.797,57	4.188,34	1,23
<b>01.12</b>	<b>PAISAGISMO</b>				<b>9.177,96</b>	<b>2,71</b>
01.12.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	267,28	17,28	4.618,60	1,36
01.12.002	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	un	4,00	712,85	2.851,40	0,84
01.12.003	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	4,00	251,62	1.006,48	0,30
01.12.004	Planta - Canafístula (Cassia grands) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	2,00	77,29	154,58	0,05
01.12.005	Planta Ravenala (Árvore do Viajante) - Fornecimento e Plantio	un	2,00	273,45	546,90	0,16
<b>01.13</b>	<b>DIVERSOS</b>				<b>34.999,97</b>	<b>10,30</b>
01.13.001	Placa de inauguração em alumínio com Acrilico, 80x60cm, com logomarca e moldura	un	1,00	1.145,02	1.145,02	0,34
01.13.002	Banco de concreto conforme projeto	un	6,00	402,14	2.412,84	0,71
01.13.003	Banco de concreto armado, com assento em madeira, conforme projeto	m	14,00	446,31	6.248,34	1,84
01.13.004	Quiosque sexagonal, raio = 3,0m, peça central roliça de eucalipto d=0.15m, cobertura em telha cerâmica canal, mesa e bancos em Madeira 1ª qualidade	un	5,00	3.912,16	19.560,80	5,75
01.13.005		m3	53,76	104,78	5.632,97	1,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROPRIÁ  
TRAVESSA 7 DE SETEMBRO CENTRO PROPRIÁ-SE  
CNPJ : 13.117.320/0001-78

CONSRTUÇÃO DA PRAÇA DO MIRANTE DA ORLA DE PROPRIÁ/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00019

Ref : Novembro/2019-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Aterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³ / potência: 111 hp), largura de 1,5 a 2,5 m, profundidade de 3,0 a 4,5 m, com areia para aterro. af_05/2016					
Importa o presente orçamento em : (trezentos e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e nove reais e dezessete centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	339.989,17